
škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu VY_62_INOVACE_FG_2_18 

předmět, tematický celek Finanční gramotnost,  2. Finanční trh 

ročník Vhodné  pro všechny ročníky střední školy 

datum vytvoření  3. 1. 2014 

anotace 
Cenné papíry. O možnostech investování volných peněžních prostředků do majetkových nebo dlužných 

cenných papírů. Základní informace o rozdílu mezi akcií a dluhopisem. Na závěr praktický úkol s diskuzí. 

metodická poznámka Komentovaná prezentace. Vhodná počítačová místnost s přístupem na internet. 

autor  Mgr. Ing. Pavla Němcová 

licence (není-li vyplněno, 

je materiál ze zdrojů 

autora) 

Biňovec, K. (2007). Přehled učiva k maturitní zkoušce z ekonomiky. Praha: Fortuna. ISBN 978-80-7168-

989-8 

Novotný, Z. (2006). Podniková ekonomika 2. Břeclav: Obchodní akademie. 



Materiál č. 2_18 

Cenné papíry 

FINANČNÍ TRH 



Co s volnými prostředky 

• V případě, že se vám podařilo získat 

dostečnou sumu peněz a chcete, aby vám 

peníze dále vynášely, jednou z možností 

je investice do cenných papírů 

• Někteří odborníci radí investovat do zlata 

a cenných papírů. 

• Jiní radí investujte do nemovitých věci 

(domy, byty, pozemky) 



Jaké cenné papíry jsou? 

• šeky, směnky  

– většinou krátkodobé do jednoho roku 

• akcie 

• dluhopisy 

• další 

 



Akcie vs. dluhopis 

• dluhopis 

– daný výnos 

– daná doba splatnosti 

 

• akcie 

– nejistý výnos i doba výplaty 

– podíl na majetku podniku 

 



Dluhopis - podrobněji 

• dlužný cenný papír 

• krátkodobý nebo dlouhodobý 

• lze vydat nebo nakoupit 

• předem známý výnos (úrok) 

• předem známá splatnost (zpětný odkup) 

• nezakládá podíl na majetku 

• úvěrový typ 

• lze držet do splatnosti nebo obchodovat 



Akcie - podrobněji 

• majetkový cenný papír 

• k obchodování nebo držení do výplaty 

dividend 

• nejistý výnos (dividenda vyplácena pouze 

na základě rozhodnutí valné hromady) 

• nejistá doba výplaty 

• možnost hlasování na valné hromadě 

• podíl na majetku firmy 

 



Úkoly a diskuze 

1. Najděte na internetu kurzy akcií a 

dluhopisů.  

2. Do které společnosti byste investovali a 

proč? 

3. Vybrali byste si akcii nebo dluhopis? 

Proč? 

 



Zdroj 

Biňovec, K. (2007). Přehled učiva k maturitní 

zkoušce z ekonomiky. Praha: Fortuna. 

ISBN 978-80-7168-989-8 

Novotný, Z. (2006). Podniková ekonomika 2. 

Břeclav: Obchodní akademie. 


